Desidiosus ne esto.

A familiaribus in minutis rebus
læsus, feras.

Amico ne maledixeris.

Inimicum ne putes amicum.

Uxori dominare [*Christianè.*]

Quæ feceris parentibus, eadem
à liberis exspecta.

Inter amicos ne fueris iudex.

Ne contende cum parentibus,
etiãsi justa dixeris.

Ne geras imperium, priusquam
parere didiceris.

Infortunatum ne irriseris.

Audito libenter.

Ne lingua præcurrat mentem.

Ne festines loqui.

Nosce teipsum,

Legibus pare.

Volutatem coërce.

Ne quid nimis.

Inimicitiam solve.

Ante omnia venerare Numen.

Parentes reverere.

Quæ fieri non possunt, cave
concupiscas.

Uxorem ducito ex æqualibus;
ne, si ex ditioribus duxeris,
dominos tibi pares, non af-
fines.

dicta Cleobuli Lindii.

NE sis unquam elatus.

Domus curam age.

Libros evolve.

Justè judicato.

Bonis benefacito.

Liberos tibi charissimos erudi.

A maledicentiâ temperato.

Res amici diligas, ac perinde
serves ut tuas.

Lapis auri index, aurum ho-
minum.

Quod oderis, alteri ne feceris.

Voto nil pretiosius.

Ne cui miniteris; est enim non
liebre.

Suspicionem abjicito.

Parentes patientiâ vince.

Beneficii accepti nemento.

Inferiorem ne rejicias.
 Ne teipsum præcipites in dis-
 crimen.
 Citiùs ad infortunatos amicos,
 quàm ad fortunatos proficis-
 cere.

Aliena ne concupiscas.
 Mendax calumniâ vitam cor-
 rumpit.
 Mendaces odit quisque prudens
 et sapiens.

DICTA CHILONIS LACEDÆMONII.

NOSCE te ipsum.
 Ne cui inideas mortalia.
 Temperantiam exerce.
 Turpia fuge.
 Tempori parce.
 Justè rem para.

Sapientiâ utere.
 Multitudini place.
 Oderis calumnias.
 Ne quid suspiceris.
 Moribus probatis esto
 Ne fueris onerosus.

DICTA SOLONIS ATHENIENSIS.

DEUM cole.
 Parentes reverere.
 Amicis succurre.
 Veritatem sustineto.
 Ne jurato.

Légibus pareto.
 Cogita quod justum est.
 Iracundiæ moderare.
 Virtutem laudato.
 Ma'os odio prosequitor.

DICTA THALETIS MILESII.

PRINCIPEM honora.
 Amicos probato.
 Similis tui sis.
 Nemini promittito.
 Quod adest boni consulito.
 A vitiis abstineto.

Gloriam sectare.
 Vitæ curam age.
 Pacem dilige.
 Laudatus esto apud omnes.
 Susurronem ex ædibus ejice.

RUDIMENTA PIETATIS.

In nomine Dei, Patris, Filii, et Spiritus Sancti.—Amen.

ORATIO DOMINICA. Matth. vi.

PATER noster, qui es in cœlis. 1. Sanctificetur Nomen tuum. 2. Veniat Regnum tuum. 3. Fiat voluntas tua, quemadmodum in cœlo, sic etiam in terra. 4. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. 5. Et remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris. 6. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo; Quia tuum est regnum, et potentia, et gloria, in secula. *Amen.*

SYMBOLUM APOSTOLICUM.

CREDO in Deum Patrem omnipotentem, Creatorem cœli et terræ. 2. Et in Jesum Christum, Filium ejus unigenitum, Dominum nostrum. 3. Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Mariâ Virgine. 4. Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus, descendit ad inferna. 5. Tertio die resurrexit à mortuis. 6. Ascendit ad cœlos, sedet ad dextram Dei patris omnipotentis. 7. Inde venturus est judicatum vivos et mortuos. 8. Credo in Spiritum Sanctum. 9. Credo sanctam Ecclesiam catholicam, Sanctorum communionem. 10. Remissionem peccatorum. 11. Carnis resurrectionem. 12. Et vitam æternam. *Amen*

DECALOGUS, SIVE LEX DEI.

Locutus est DEUS omnia verba hæc.—Exod. xx.

EGO sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te ex *Ægypto*, è domo servitutis.

I. Non habebis deos alienos in conspectu meo.

II. Ne sculpas tibi simulacrum, nec ullam imaginem effingas eorum, quæ aut supra sunt in cœlo, aut infra in terra, aut in aquis sub terra; neque incurves te illis, neque colas ea. Ego enim sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, vindicans peccata patrum in filios, idque in tertia et quarta progenie eorum qui oderunt me, et misericordiâ utens in millesimam eorum qui diligunt me, et observant præcepta mea.

Bonis benefacito.
 Maledicus ne esto.
 Existimationem retine.
 Æquum judica.
 Parentes patientiâ vince.
 Beneficii accepti memor esto.
 Ad prætorium stato.
 Consulus esto.
 Uttere virtute.

Iracundiam tempera.
 Trocho lude.
 Aleas fuge.
 Nilul ex arbitrio vitium feceris
 Minorem te ne contempseris.
 Alicna concupiscere noli.
 Illud stude quod justum est.
 Amorem libenter fertr

DISTICHORUM DE MORIBUS.

LIBER I.

Dei cultus præcipuus.

SI Deus est animus, nobis ut carmina dicunt,
 Hic tibi præcipue sit purâ mente colendus.

Somnolentia vitanda.

Plus vigila semper, nec somno deditus esto :
 Nam diuturna quies vitiiis alimenta ministrat.

Cohibenda lingua.

Virtutem primam esse puta compescere linguam :
 Proximus ille Deo, qui scit ratione tacere.

Sibi ipsi conveniendum.

Sperne repugnando tibi tu contrarius esse :
 Conveniet nulli qui secum dissidet ipse.

Nemo temerè culpandus.

S' vitam inspicias hominum, si denique mores,
 Cum culpas alios, nemo sine crimine vivit.

Utilitas divitiis anteponenda.

Quæ nocitura tenes, quamvis sint chara. relinque
 Utilitas opibus præponi tempore debet.

Mores pro tempore mutandi.

Et* levis et constans, ut res expostulat, esto :
 Temporibus mores sapiens sine crimine mutat.

Uxori non semper assentiendum.

Nil temerè uxori de servis crede querenti :
 Sæpe etenim mulier, quem conjux diligit, odit.

Instandum correctioni amici.

Cùmque mones aliquem, nec se velit ipse moneri,
 Si tibi sit charus, noli desistere cœptis.

* al Cca
 stans aut levis
 repugnante
 matro

Stulti verbis non vincuntur

Contra verbosos noli contendere verbis :
Sermo datur cunctis, annui sapientia paucis.

Amicus sibi quisque primus.

Dilige sic alius, ut sis tibi charus amicus,
Sic bonus esto bonis, ne te mala damna sequantur.

Rumores spargere vetitum.

Rumores fuge, ne incipias novus auctor haberi :
Nata nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum.

Fides aliena non promittenda.

Rem tibi promissam certò promittere noli ;
Rara fides ideo est, quia multi multa loquuntur.

Judex quisque sit sui.

Cùm te aliquis laudat, judex tuus esse memento ;
Plus aliis de te, quàm tu tibi credere noli.

Beneficiorum ratio.

Officium alterius multis narrare memento ;
Atque aliis cùm tu benefeceris, ipse sileto.

Senio benè gesta referenda.

Multorum cùm facta senex et dicta recenses,
Fac tibi succurrant, juvenis quæ feceris ipse.

Suspicionis labes.

Ne cures si quis tacito sermone loquatur ;
Conscius ipse sibi de se putat omnia dici.

In prosperis de adversis cogitandum.

Cùm fueris felix, quæ sunt adversa caveto ;
Non eodum cursu respondent ultima primis.

Mors alterius non speranda.

Cùm dubia et fragilis sit nobis vita tributa,
In morte alterius spem tu tibi ponere noli.

Animus in dono aestimandus.

Exiguum munus cùm dat tibi pauper amicus,
Accipito placidè, penè et laudare memento.

Paupertas toleranda.

Infantem nudum cùm te natura creârit,
Paupertatis onus patienter ferre memento.

Mors non formidanda.

Ne timeas illam, quæ vitæ est ultima finis ;
Quæ mortem metuit, quod vivit perdit id ipsum.

Amicorum ingratitude fugienda.

Si tibi pro meritis nemo respondet amicus,
Incusare Deum noli, sed te ipse coërce

Frugalitas.

Ne tibi quid desit, quæsitis utere parcè ;
Utque quod est serves, semper tibi deesse putata.

Promissio iterata molesta.

Quod præstare potes, ne bis promiseris ulli ;
Ne sis ventosus, dum vis bonus ipse videri.

Ars arte deludenda.

Qui simulat verbis, nec corde est fidus amicus,
Tu quoque fac simile ; sic ars deluditur arte.

Blandiloquentia suspecta.

Noli homines blando nimium sermone probare ;
Fistula dulcè canit, volucrem dum decipit auceps.

Liberi artibus instruendi.

Cùm tibi sint nati, nec opes ; tunc artibus illos
Instrue, quò possint in opem defendere vitam.

Res quomodo æstimandæ.

Quod vile est, carum ; quod carum est, vile putato ;
Sic tibi nec cupidus, nec avarus habebereis ulli.

Culpata non facienda.

Quæ culpæ soles, ea tu ne feceris ipse ;
Turpe est doctori, cùm culpa redarguit ipsum.

Concedenda petenda.

Quod justum est petito, vel quod videatur honestum ;
Nam stultum est petere id quod possit jure negari.

Nota ignotis non commutanda.

Ignotum tibi tu noli præponere notis ;
Cognita iudicio constant, incognita casu.

Dies quisque supremus putandus.

Cùm dubia incertis versetur vita periculis,
Pro lucro tibi pone diem* quocunque laboras.

Obsecundandum amicis.

Vincere cùm possis, interdum cede sodali ;
Obsequio quoniam dulces retinentur amici.

Amicitia mutua officia.

Ne dubites, cùm magna petas, impendere parva ;
His etenim rebus conjungit gratia charos.

Amicitia rixas odit.

Litem inferre cave cum quo tibi gratia juncta est ;
Ira odium generat, concordia nutrit amorem.

Castigatio sine ira.

Servorum ob culpam cùm te dolor urget in iram,
Ipse tibi moderare, tuis ut parcere possis.

* et. qui
cunq̄.

Patientiâ vincendum.

Quem superare potes, interdum v.ace ferendo;
Maxima enim morum semper patientia virtus.

Quæsitâ ovis servanda.

Conserva potiùs, quæ sunt jam parta labore;
Cum labor in damno est, crescit mortalis egestas.

Consulendum sibi in primis.

Dapsilis interdum notis, et charus amicis,
Cum fueris felix, semper tibi proximus esto.

LIB. II. PRÆFATIO.

TELLURIS si fortè velis cognoscere cultus,
Virgilium legito. Quodd si magè nôsse laboras
Herbarum vires, Macer has tibi carmine dicet,
Corporis ut cunctos possis depellere morbos.
Si Romana cupis et civica noscère bella,
Lucanum quæras, qui Martis prælia dixit.
Si quis amare velis. vel discere amare legendo,
Nasonem petito. Sin autem cura tibi hæc est,
Ut sapiens vivas, audi quæ discere possis,
Per quæ semotum vitis traducitur ævum.
Ergo ades, et quæ sit sapientia disce legendo.

De omnibus benè merendum.

SI potes, ignotis etiam prodesse memento;
Utilius regno est meritis acquirere amicos.

Arcana Dei non scrutanda.

Mitte arcana Dei, cælumque inquirere quid sit;
Cum sis mortalis, quæ sunt mortalia cura.

Mortis timor gaudia vitæ pellit.

Linque metum lethi; nam stultum est tempore in omni,
Dum mortem metuis, amittere gaudia vitæ.

Iracundia cavenda.

Iratos de re incertâ contendere noli;
Impedit ira animum ne possit cernere verum.

Expendendum ubi opus est.

Fac sumptum properè, cum res desiderat ipsa;
Dandum etenim est aliquid, cum tempus postulat aut res.

Fortuna modica tutior.

Quod nimium est fugito, parvo gaudere memento;
Tuta magè est puppis modico quæ flumine fertur.

Occulta vitia reticenda.

Quod pudeat, socios prudens celare memento:
Ne plures culpent id, quod tibi displicet uni.

Occulta tandem revelantur

Nolo putes pravos homines peccata lucrari ;
 Temporibus peccata latent, sed tempore * parent.

Imbecillitas virtute compensatur.

Corporis exigui vires contemnere noli ;
 Consilio pollet cui vim natura negavit.

Cedendum potiori ad tempus.

Cui sciëris non esse parem te, tempore cede ;
 Victorem à victo superari sæpe videnus.

Rixandum cum familiaribus non esse.

Adversus notum noli contendere verbis ;
 Lis minimis verbis interdum maxima crescit.

Fortuna non quaerenda sorte.

Quid Deus intendat, noli perquirere sorte ;
 Quid statuatur de te sinè te deliberat ipse.

Luxus odium generat.

Invidiam nimio cultu vitare memento ;
 Quæ si non ædit, tamen hanc sufferre molestum est.

Animus non deponendus ob iniquum iudicium.

Esto animo forti, cùm sis damnatus iniquè ;
 Nemo diu gaudet, qui iudice vincit iniquo.

Reconciliatis lis non refricanda.

Litis præteritæ noli maledicta referre ;
 Post inimicitias iram meminisse malorum est.

Teipsum neque lauda neque culpa.

Nec te collaudes, nec te culpaveris ipse ;
 Hoc faciunt stulti, quos gloria vexat inanis.

Parsimonia.

Utere quæsitis parcè, cùm sumptus abundat ;
 Labitur exiguo, quod partum est tempore longo

Supercilium nonnunquam deponendum.

Inspiciens est, cùm tempus postulat, aut res ;
 Stultitiam simulare loco, prudentia summa est.

Neque prodigus, neque avarus.

Luxuriam fugito, simul et vitare memento
 Crimen avaritiæ ; nam sunt contraria famæ.

Loquaci parùm credendum.

Noli tu quædam referenti credere semper,
 Exigua iis tribuenda fides qui multa loquuntur.

Ebrius vinum non accuset.

Quæ † potu peccas, ignoscere tu tibi noli ;
 Nam nullum crimen vini est, sed culpa bibentis.

* i. e. appa-
 rent, unde
 patent, con-
 tra tibi lo-
 gum.

† et. potus.

Amicis consilia credenda.

Consilium arcanum tacito committe sodali ;
Corporis auxilium medico committe fideli.

Successus malorum ne te offendat.

Indignos noli successus ferre molestè ;
Indulget fortuna malis ut lædere possit.

Futuros casus prævidendos.

Prospice, qui veniunt, hos casus esse ferendos ;
Nara læviùs lædit, quicquid prævidimus antè.

Animus in adversis spe fovendus.

Rebus in adversis animum submittere noli ;
Spem retine ; spes una hominem nec morte relinquit.

Opportunitas cùm contingit tenenda.

Rem tibi quam noscìs aptam, dimittere noli ;
Fronte capillatâ, post est occasio calva.

Futura ex præteritis colligenda.

Quod sequitur specta, quodque imminet antè videto,
Illum imitare Deum, qui partem spectat utramque.

Vitæ ratio habenda.

Fortiùs ut valeas, interdum parsior esto ;
Pauca voluptati debentur, plura salutì.

Multitudini cedendum.

Judicium populi nunquam contempseris unis ;
Ne nulli placeas, dum vis contemnere multos.

Valetudo curanda.

Sit tibi præcipuè, quod primum est, cura salutis ;
Tempora ne culpes, cùm sis tibi causa doloris.

Somnia non observanda.

Somnia ne cures : Nam mens humana quod optat,
Dum vigilans sperat, per somnum cernit id ipsum

LIB. III. PRÆFATIO

HOC quicumque voles carmen cognoscere, lector
Quum præcepta ferat quæ sunt gratisima vitæ,
Commoda multa feres. Sin autem spreveris illud,
Non me scriptorem, sed te neglexeris ipse.

Dandam esse operam literis.

INSTRUE præceptis animam, nec discere cessa
Nam sinè doctrinâ vita est quasi mortis imago.

Moribus captanda fama.

Fortunæ donis semper parere memento ;
Non opibus bona fama datur, sed moribus ipsa.

Rectè agenda aliorum linguam se timeas.

Cùm rectè vivas, ne cures verba malorum ;
Arbitrii nostri non est quod quisque loquatur.

Amici crimen celandum.

Productus testis, salvo tamen antè pudore,
Quantumcunque potes, celato crimen amici.

Blandiloquentia suspecta.

Sermones blandos blæsosque cavere memento ;
Simplicitas veri * sana est, fraus ficta loquendi.

Ignava vita fugienda.

Segnitiam fugito, quæ vitæ ignavia fertur ;
Nam cùm animus languet, consumit inertia corpus.

Animus fessus relaxandus.

Interpone tuis interdum gaudia curis ;
Ut possis animo quemvis sufferre laborem.

Malo animo neminem reprehendas.

Alterius dictum, aut factum, ne carpseris unquam ;
Exemplo simili ne te derideat alter.

Hæreditas augenda.

Quod tibi sors dederit tabulis suprema notato ;
Augendo serva ; ne sis quem fama loquatur.

Senectus sit munifica.

Cùm tibi divitiæ superant in fine senectutis ;
Munificus facta vivas, non parcus amicis.

Verba attendenda, non os loquentis.

Utile consilium dominus ne despice servi,
Nullius sensum, si prodest, tempseris unquam.

Præsenti utendum fortunâ.

Rebus et in censu si non est quod fuit antè,
Fac vivas contentus eo quod tempora præbent.

Uxor spe dotis non querenda.

Uxorem fuge ne ducas sub nomine dotis ;
Nec retinere velis, si cœperit esse molesta.

Alieno sapere exemplo.

Multorum disce exemplo quæ facta sequaris,
Quæ fugias : vita est nobis aliena magistra.

Nihil ultra vires.

Quod potes, id tentes : operis ne pondere pressus
Succumbat labor, et frustra tentata relinquant.

Consentire videtur qui tacet.

Quod nôsti haud rectè factum, nolito scilicet,
Ne videre malos imitari velle tacendo

* Sen. fœsus,
i. e. indicium,
al. norma.

Rigor favore temperandus.

Judicis auxilium sub iniquâ lege rogato ;
Ipsæ etiam leges cupiunt ut jure regantur.

Feras quæ tuâ culpâ pateris.

Quod meritò pateris, patienter ferre memento ;
Cùmque reus tibi sis, ipsum te judice damna.

Multa legentia, sed cum judicio.

Multa legas facito : perfectis * perlege multa ;
Nam miranda canunt, sed non credenda, poëtæ.

* al. dige.

Modestè in convivio loquendum.

Intèr convivas fac sis sermone modestus :
Ne dicare loquax, dum vis urbanus haberi.

Iracundia uxoris non formidanda.

Conjugis iratæ nōlito verba timere :
Nam lachrymis struit insidias, dum scœmina plorat.

Quæsitis utendum, non abutendum.

Utèrè quæsitis, sed ne videaris abuti ;
Qui sua consumunt, cùm deest, aliena sequuntur.

Mors non formidanda.

Fac tibi proponas mortem non esse timendam :
Quæ bona si non est, finis tamen illa malorem est.

Uxor proba, si loquax, ferenda.

Uxoris linguam, si frugi est, ferre memento ;
Namque malum est te nolle pati, hanc non posse tacere.

Pietas erga parentes.

Æquâ diligitò charos pietate parentes ;
Nec matrem offendas, dum vis bonus esse parenti.

LIB. IV. PRÆFATIO.

SECURAM quicunque cupis traducere vitam,
Nec vitiiis hærerè animùm, quæ moribus obsunt ;
Hæc præcepta tibi semper relegenda memento ;
Invenies aliquid quo † te nitare magistro.

Divitiarum contemptus.

DESPICE divitias, si vis animo esse beatus ;
Quas qui suspiciunt, mendicant semper, avari.

Vivere secundùm naturam optimum.

Commoda naturæ nullo tibi tempore deerunt,
Si contentus eo fueris quod postulat usus.

Res ratione regenda.

Cùm sis incautus, nec rem ratione gubernes,
Noli fortunam, quæ ‡ nulla est, dicere cæcam.

† al. quo vi-
tæ utare. et
tu te utari.

‡ al. non est.

Amor pecuniæ ad usum.

Dilige * denarium, sed parcè dilige formam,
Quam nemo sanctus nec honestus captat † habere.

* al. denarii
† al. ab usu.

In valetudine ne opibus parcas.

Quum fueris locuples, corpus curare memento ;
Æger dives habet nummos, ‡ sed non habet ipsum.

‡ al. se

Castigatio paterna ferenda.

Verbera cùm tuleris discens aliquando magistri,
Fer patris imperium, cùm verbis exit in iram.

Certa et utilia agenda.

Res age quæ prosunt : rursus vitare memento,
In quibus error inest, nec spes est certa laboris.

Libentur donandum.

Quod donare potes, gratis § concede roganti ;
Nam rectè fecisse bonis in parte ¶ lucrosum est.

§ al. ne veniat
¶ al. lucrosum.

Suspicio statim expendenda.

Quod tibi suspectum est, confestim discute quid sit ;
Namque solent, primò quæ sunt neglecta, nocere

Venus abstinentiæ cohibenda.

Cùm te detineat Veneris damnosa voluptas,
Indulgere gulæ noli, quæ ventris amica est.

Homo malus, fera pessima.

Cùm tibi proponas animalia cuncta timere,
Unum hominem tibi præcipio plus esse timendum.

Sapientia fortitudini præferenda.

Cùm tibi prævalidæ fuerint in corpore vires,
Fac sapias ; sic tu poteris vir fortis haberi.

Amicus cordis medicus.

Auxilium à notis petito, si fortè laboras ;
Nec quisquam melior medicus, quàm fidus amicus.

Sacrificium spiritus dejectus,

Cùm sis ipse nocens, moritur cur victis a pro te ?
Stultitia est morte alterius sperare salutem.

Amicus ex moribus diligendus.

Cùm tibi vel socium, vel fidum quæris amicum,
Non tibi fortuna est hominis, sed vita petenda.

Avaritia vitanda.

Utere quæsiis opibus ; fuge nomen avari ;
Quid tibi divitiæ prosunt, si pauper abundas ?

Voluptas inimica fame.

Si famam servare cupis, dum vivis, honestam ;
Fac fugias animo, quæ sunt mala gaudia vitæ.

Senem etiam delirum ne irriseris.

**Cùm sapias animo, noli irridere senectam ;
Nam quicumque senet, sensus puerilis in illo est**

Opes fluxæ, ars perpetua.

**Disce aliquid ; nam cùm subito fortuna recessit,
Ars remanet, vitamque hominis non deserit unquam.**

Mores ex verbis cogniti.

**Perspicito tecum tacitus, quid quisque loquatur :
Sermo etenim mores et celat et indicat idem.**

Ars usu iuvanda.

**Exerce studium, quamvis perceperis artem ;
Ut cura ingenium, sic et manus adjuvat usum.**

Vitæ contemptus.

**Multùm ne cures venturi tempora fati ;
Non metuit mortem qui scit contemnere vitam**

Discendum et docendum.

**Disce, sed à doctis ; indoctos ipse doceto ;
Propaganda etenim rerum doctrina bonarum est.**

Bibendi ratio.

**Hoc bibe quod possis, si tu vis vivere sanus ;
Morbi causa mali nimia est * quandoque voluptas.**

* *al* quæcum-
que.

Ne damnes quod probaveris.

**Laudâris quodcumque palàm, quodcumque probâris
Hoc vide ne rursus levitatis crimine damnes.**

Circumspectus utrâque fortunâ esto.

**Tranquillis rebus quæ sunt adversa † timeto ;
Rursus in adversis meliùs sperare memento.**

† *al* cavato

Studio crescit sapientia.

**Discere ne cesses ; cura sapientia crescit ;
Rara datur longo prudentia temporis usu.**

Parcè laudandum.

**Parcè laudato ; nam quem tu sæpe probâris,
Una dies, qualis fuerit, monstrabit amicus.**

Discere non pudeat.

**Ne pudeat, quæ nesciêris, te velle doceri ;
Scire aliquid laus est ; ‡ turpe est nil discere velle.**

‡ *al* culpa.

Rebus utendum ad sobrietatem.

**Cùm venere et Baccho lis est, sed juncta voluptas ;
Quod blandum est animo, complectere, sed fuge lites.**

Tristibus et tacitis non fidendum.

**Demissos animo, ac tacitos vitare memento ;
Quà flumen placidum est, forsan latet altiùs unda.**

Sors sorti conferenda.

Cùm tibi displiceat rerum fortuna tuarum,
Alterius specta * quo sis discrimine pejor.

* et. qui et

Ultra vires nihil aggrediendum.

Quod potes id tenta; nam litus carpere romis
Totius est multò, quàm † velis tendere in altum.

† et. velum

Cum justo iniquè non contendendum.

Contra hominem justum pravè contendere uolii;
Semper enim Deus injustas ulciscitur iras.

Fortuna utraque æquè ferenda.

Ereptis opibus noli tu flere querendo;
Sed gaude potiùs, ‡ tibi si contingat habere.

‡ et. et m.

Ab amico quid ferendum.

Est jactura gravis, quæ sunt amittere damnis;
Sunt quædam, quæ ferre decet patienter amicum.

Tempori non confidendum.

Tempora longa tibi noli promittere vitæ;
Quocunque ingrederis sequitur mors, corpus ut umbra.

Deus quibus placandus.

§ Thure Deum piaca; vitulum sine crescat aratro; § et Ture
Ne credas placare Deum, dum cæde litatur.

A potentioribus læsus dissimula.

Cede locum læsus, fortunæ cede potenti;
Lædere qui potuit, prodesse aliquando valebit.

Castiga teipsum.

Cùm quid peccâris, castiga te ipse subindè;
Vulnera dum sanas, dolor est medicina doloris.

Amicus mutatus non vituperandus.

Damnaris nunquam, post longum tempus, amicum;
Mutavit mores; sed pignora prima memento.

Beneficiis collatis attende.

Gratiôr officiis, quò sis magè charior esto;
Ne nomen subeas quod dicitur || officiperda.

|| et. offici peram

Suspicionem tolle.

Suspectus cave sis, ne sis miser omnibus horis;
Nam timidis et suspectis aptissima mors est.

Humanitas erga servos.

Cùm fueris famulos proprios mercatus in usus,
Ut servos dicas, homines tamen esse memento.

Occasionem rei commodæ ne prætermittas.

Quamprimùm rapienda tibi est occasio prima,
Ne rursus quæras, quæ jam neglexeris antè.

Non latandum repentino obitu.

Morte repentinâ noli gaudere maiorum :

Felices obeunt, quorum sinè crimine vita est.

Pauper simulatum vitet amicum.

Cùm tibi sit conjux, * ne res et fama labore, * d. nec.

Vitandum ducas inimicum nomen amici.

Junge studium.

Cùm tibi contigerit studio cognoscere multa ;

Fac discas multa, et vites † nil velle doceri. † d. non

Brevitas memoriæ amica.

Miraris verbis nudis me scribere versus ?

Hos brevitatis sensûs fecit conjungere binos.

REGIMEN MENSÆ HONORABILE.

NEMO CIBUM CAPIAT, DONEC BENEDICTIO FIAT.

Dum manducatis,	{	Vultus hilares habea-	}	tis.
		Sal cultello capia-		
		Quod edendum sit, ne peta-		
		Non nisi depositum capia-		
		Rixas et murmura fugia-		
		Manibus erectis sede-		
		Mappam mundam tenea-		
		Nō scalpatis cavea-		
		Aliis partem tribua-		
Morsus non rejicia-				
Modicum sed crebrò biba-				
Grates DEO per CHRISTUM refera-				

Privetur mensa qui spreverit hæc documenta.

RUDIMENTA PIETATIS.

In nomine Dei, Patris, Filii, et Spiritus Sancti.—Amen.

ORATIO DOMINICA. Mat. d. vi.

PATER noster, qui es in caelis. 1. Sanctificetur Nomen tuum. 2. Veniat Regnum tuum. 3. Fiat voluntas tua, quemadmodum in caelo, sic etiam in terra. 4. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. 5. Et remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris. 6. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo; Quia tuum est regnum, et potentia, et gloria in secula. *Amen.*

SYMBOLUM APOSTOLICUM.

CREDO in Deum Patrem omnipotentem, Creatorem caeli et terræ. 2. **Et** in Jesum Christum, Filium ejus unigenitum, Dominum nostrum. 3. Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Mariâ Virgine. 4. Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus, descendit ad inferna. 5. Tertio die resurrexit à mortuis. 6. Ascendit ad caelos, sedet ad dextram Dei Patris omnipotentis. 7. Inde venturus est judicatum vivos et mortuos. 8. Credo in Spiritum Sanctum. 9. Credo sanctam Ecclesiam catholicam, Sanctorum communionem. 10. Remissionem peccatorum. 11. Carnis resurrectionem. 12. Et vitam æternam. *Amen.*

DECALOGUS, SIVE LEX DEI.

Locutus est DEUS omnia verba hæc.—Exod. xx.

EGO sum Dominus Deus tuus, qui auxi te ex Ægypto, è domo servitutis.

I. Non habebis deos alienos in conspectu meo.

II. Ne sculpas tibi simulacrum, nec ullam imaginem effingas eorum, quæ aut supra sunt in caelo, aut infra in terra, aut in aquis sub terra; neque incurves te illis, neque colas ea. Ego enim sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, vindicans peccata patrum in filios, idque in tertia et quarta progenie eorum qui oderunt me, et misericordiâ utens in millesimam eorum qui diligunt me, et observant præcepta mea.

III. Ne usurpes nomen Domini Dei tui temerè. Neque enim Dominus dimittet eum impunitum, qui nomen ejus vanè usurpaverit.

IV. Memento diem Sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omne opus tuum. At Septimo die Sabbatum erit Domino Deo tuo. Non facies ullum opus, nec tu, nec filius tuus, nec filia tua, nec servus tuus, nec ancilla tua, nec jumentum tuum, nec advena qui est intra portas tuas. Nam sex diebus fecit Deus cœlum, terram, et mare, et quæcunque in iis sunt; requievit autem die septimo, ideoque benedixit diei Sabbati, et sanctificavit eum.

V. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut diu vivas in terra, quam tibi Dominus Deus tuus daturus est.

VI. Non occides.

VII. Non committes adulterium.

VIII. Non furaberis.

IX. Non dices contra proximum tuum falsum testimonium.

X. Non concupisces domum proximi tui, non concupisces uxorem proximi tui, nec servum ejus, nec ancillam, nec bovem, nec asinum, nec quicquam eorum quæ sunt proximi tui.

SUMMA LEGIS, MATTHEW xvii. 34.

PHARISÆI, quum audivissent quod IESUS silentium imposuisset Sadducæis, congregati sunt pariter. 35. Et interrogavit eum unus ex iis qui erat legis peritus, tentans, eum et dicens. 36. Præceptor quod præceptum maximum est in lege?

37. IESUS autem dixit illi; Ut diligas Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, et ex totâ animâ tuâ, et ex omni cogitatione tuâ. 38. Hoc est præceptum maximum et primum. 39. Secundum autem est simile illi; nempe, Ut diligas proximum tuum sicut te ipsum

40. Ex his duobus, præceptis pendent Lex et Prophetæ.

Quot sunt Christianæ Ecclesiæ Sacramenta?

Duo.

Quæ sunt illa?

Baptismus et sacra Cœna Domini.

INSTITUTIO BAPTISMI.

Cujus hæc sunt verba.—Matth. xxviii. 19. Mark. xvi. 16.

ITE et docete omnes gentes, baptizantes eos, *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.* Qui crediderit, et baptizatus fuerit,

servabitur : Qui non crediderit, condemnabitur. Et docete eos ut custodiant quicquid mandavi vobis ; et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi.

Hæc promissio repetitur, cùm Scriptura Baptismum nominat Lavacrum regenerationis, et ablutionem peccatorum, Tit. iii. 5. Acts xxii. 16.

INSTITUTIO COENÆ DOMINI.

Cujus hæc sunt verba.—1 Cor. xi. 23.

Ego enim accepi à Domino nostro id quod tradidit vobis : Quòd dominus noster Iesus Christus, ea nocte qua proditus est, accepit panem : et, gratias actis, fregit, ac dixit ; *Accipite manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur ; Hoc facite ad memoriam mei.* Itidem ei poculum, postquam cœnasset, dicendo ; *Hoc poculum est novum illud fœdus per meum sanguinem : Hoc facite, quotiescunque biberitis, in mei recordationem.* Quotiescunque enim ederitis panem hunc, et poculum hoc biberitis, memorem Domini annunciabitis, usque quò venerit. Itaque quisquis ederit, panem hunc, vel biberit poculum Domini indignè, reus est corporis et sanguinis Domini. Probet autem quisque se ipsum, et ita ut pane illo edat, et de poculo illo bibat. Nam qui edit et bibit indignè, damnationem sibi ipsi edit et bibit, quia non discernit corpus Domini.

Hæc promissio à Paulo exprimitur, cùm inquit.

Poculum gratiarum actionis, quo gratias agimus, nonne communio est sanguinis Christi ? Panis quem frangimus, nonne communio est corporis Christi ? Quoniam unus panis, unum corpus, multi sumus. Nam omnes unius panis participes sumus.

GULIELMI LILII MONITA PÆDAGOGICA ;

SIVE CARMEN DE MORIBUS AD SUOS DISCIPULOS.

QUI mihi discipulus, Puer, es, cupis atque doceri,
 Huc ades, hæc animo concipe dicta tuo.
 Mane citus lectum fuge, mollem discute somnum :
 Templâ petas supplex, et venerare Deum.
 Attamen in primis facies sit lota manusque ;
 Sint nitidæ vestes, comptaque cæsaries.

Desidiam fugiens, cùm te schola nostra vocarit,
 Adsis ; nulla pigræ sit tibi causa moræ.
 Me Præceptorem cùm videris, ore saluta,
 Et condiscipulos ordine quosque tuos.
 Tu quoque fac sedens, ubi te sedisse jubemus :
 Inque loco, nisi sis jussus abire, mane.
 Ac magis ut quisque est doctrinæ munere clarus,
 Hoc magis is clarâ sede locandus erit.
 Scalpellum, calami, atramentum, charta, libelli,
 Sint semper studiis arma parata tuis.
 Si quid dictabo, scribes ; at singula rectè :
 Nec macula, aut scriptis menda sit ulla tuis.
 Sed tua nec laceris dictata aut carmina chartis
 Mandes, quæ libris inseruisse decet.
 Sæpe recognoscas tibi lecta, animoque revolvas :
 Si dubites, nunc hos consule, nunc alios.
 Qui dubitat, qui sæpe rogat, mea dicta tenebit ;
 Is qui nil dubitat, nil capit inde boni.
 Disce, puer, quæso ; noli dediscere quidquam :
 Ne mens te insimulet conscia desidiæ.
 Sisque animo attentus : quid enim docuisse juvabit,
 Si mea non firmo pectore verba premas ?
 Nil tam difficile est, quod non solertia vincat :
 Invigila, et parta est gloria militiæ.
 Nam veluti flores tellus, nec semina profert,
 Ni sit continuo victa labore mandis :
 Sic puer, ingenium si non exercitet, ipsum
 Tempus et amittit, spem simul ingenii.
 Est etiam semper lex in sermone tenenda,
 Ne nos offendat improba garrulitas.
 Incumbens studio, submissâ voce loqueris ;
 Nobis dum reddis, voce canorus eris.
 Et quæcunque mihi reddes, discantur ad unguem ;
 Singula et abjecto verbula redde libro.
 Nec verbum quisquam dicturo suggerat ullum ;
 Quod puero exitium non mediocre parit.
 Si quicquam rogit, sic respondere studebis,
 Ut lædem dictis et mereare decus.
 Non linguâ celeri nimis, aut laudabere tardâ ;
 Est virtus medium, quod tenuisse juvat.
 Et quoties loqueris, memor esto loquare Latinè ;
 Et veluti scopulos barbarâ verba fuge.
 Præterea socios, quoties te cunque rogabunt,
 Instrue ; et ignaros ad mea vota trahe.